
Paariskursus „Ajastud, voolud ja žanrid kirjanduses I-II“ 

 

Kursuste „Ajastud, voolud ja žanrid kirjanduses“ I–II käigus saab õpilane ettekujutuse 

maailmakultuuri kui terviku arengust, mis avaldub paljude Euroopa rahvuskirjanduste 

mitmekesisuses. Esimene kursus hõlmab ajavahemikku antiigist romantismini ja teine realismist 

postmodernismini. 

Kursused toetavad õpilase kultuuriteadvuse ja süsteemsemate kirjandusteadmiste kujunemist. 

Erinevalt teistest gümnaasiumi kirjanduskursustest on kirjandusloo kursused üles ehitatud 

kronoloogilisel põhimõttel, mis ei tähenda seda, et võrdse põhjalikkusega peaks käsitlema kõiki 

ajastuid. Nagu teistegi kirjanduskursuste puhul jääb õpetajale vabadus valida, millistele teostele, 

žanritele, vooludele ja ajastutele rohkem keskenduda. Kursused arendavad oskust mõista 

kirjandusteost mingi ajastu, voolu või žanri kontekstis. Oluliseks oskuseks on märgata tunnuseid, 

poeetilisi väljendusvahendeid ja leida infot, mille alusel tekste analüüsida ja tõlgendada.  

Kursustel õpitu aitab näha põhjuslikke seoseid ajaloolise kultuurisituatsiooni ja sellel ajal 

sündinud loomingu vahel. Õpilasel on kergem mõista kirjandusvoolude tekkepõhjusi, erinevusi 

ja arengut, kui need on esitatud kronoloogilises järgnevuses ja võimaldavad omavahelist 

võrdlemist. Teoste käsitlemine kirjandusloolises järgnevuses võimaldab õpilasel paremini tajuda 

kirjandust protsessina, mitte üksikute kirjandusteoste jadana. Ajaloolisi kirjandusžanre 

tänapäevaste näidetega kõrvutades saab leida põnevaid seoseid. 

Õpitulemused 

Õpilane: 

1) loeb läbi vähemalt kolm tervikteost, analüüsib ja tõlgendab loetud teoseid nii ühisaruteludes 

kui ka individuaalses tekstiloomes, jagab oma lugemiskogemusi; 

2) (I) selgitab kirjandusperioodide ajalist järgnevust antiikkirjandusest romantismini ning nende 

seost ajaloo- ja kultuurikontekstiga; 

2) (II) selgitab kirjandusperioodide ajalist järgnevust realismist kuni 21. sajandi kirjanduseni 

ning nende seost ajaloo- ja kultuurikontekstiga; 



3) leiab kirjandusteosest ajastule või voolule iseloomuliku mõtteviisi ja väärtushinnangute 

kajastusi;  

4) eristab tekstinäidete põhjal eri žanre ja kujutamisviise, võrdleb vähemalt kahe teose sisu, 

väljenduslaadi ja ülesehitust; 

5) kommenteerib loetud tekstikatkendeid ja tervikteoseid nii suuliselt kui ka kirjalikult, arutleb 

erinevate seisukohtade, peamiste teemade ja probleemide üle; 

6) analüüsib ja hindab luule-, proosa- ja draamateoste poeetikat, väljendusvahendite 

mitmekesisust ja tähendust; 

7) kasutab tekstianalüüsis õigesti kirjanduse põhimõisteid ja laiendab kirjandustekstidele 

tuginedes oma sõnavara. 

 

Paariskursus „Ajastud, voolud ja žanrid kirjanduses I-II“  11. klass 

Ainemaht: 35 ainetundi kursuses 

Teema: Teksti keel ja stiil 

 

Õpitulemused 

Õpilane: 

 loeb läbi vähemalt kolm 

tervikteost, analüüsib ja 

tõlgendab loetud teoseid nii 

ühisaruteludes kui ka individu-

aalses tekstiloomes, jagab oma 

lugemiskogemusi; 

 (I) selgitab kirjandusperioodide 

ajalist järgnevust 

Õppesisu:  

I kursus 

Kirjandusloo peajooni ja põhinähtusi. Kirjandusperioodide ja 

-voolude kujunemine ning muutumine antiigist kuni 

romantismini. Žanri olemus, žanrite kujunemine ja muutumine. 

Kirjandusžanrite vormi- ja sisutunnused. Eepika, lüürika ja 

dramaatika arenguid kirjandusloos. Näiteid erinevatest ajastutest 

ja vooludest, eesti ja maailmakirjandusest. Kirjanduse seosed 

ühiskondlike, kultuuriliste ja ajalooliste muutustega. 

Dramaatika. Tragöödia ja komöödia teke ja areng. 



antiikkirjandusest romantismini 

ning nende seost ajaloo- ja 

kultuurikontekstiga; 

 (II) selgitab 

kirjandusperioodide ajalist 

järgnevust realismist kuni 21. 

sajandi kirjanduseni ning nende 

seost ajaloo- ja 

kultuurikontekstiga; 

 leiab kirjandusteosest ajastule 

või voolule iseloomuliku 

mõtteviisi ja 

väärtushinnangute kajastusi;  

 eristab tekstinäidete põhjal eri 

žanre ja kujutamisviise, 

võrdleb vähemalt kahe teose 

sisu, väljenduslaadi ja 

ülesehitust; 

 kommenteerib loetud 

tekstikatkendeid ja 

tervikteoseid nii suuliselt kui ka 

kirjalikult, arutleb erinevate 

seisukohtade, peamiste 

teemade ja probleemide üle; 

 analüüsib ja hindab luule-, 

proosa- ja draamateoste 

poeetikat, väljendusvahendite 

mitmekesisust ja tähendust; 

 kasutab tekstianalüüsis õigesti 

Antiiktragöödia, keskaegne liturgiline draama, renessansiaegne 

draama, commedia dell’arte, romantiline draama, 

psühholoogiline draama (nt Sophokles, William Shakespeare, 

Molière, Johann Wolfgang Goethe, Friedrich Schiller, Nikolai 

Gogol, Lydia Koidula). 

Lüürika ja lüroeepika. Luulevormide ja -žanrite teke ja areng. 

Ood, hümn, epigramm, valm, ballaad, poeem, sonett (nt 

Aisopos, Sappho, Dante Alighieri, Francesco Petrarca, William 

Shakespeare, Johann Wolfgang von Goethe, William Blake, 

Aleksandr Puškin, George Gordon Byron, Sándor Petőfi, 

Heinrich Heine, Kristjan Jaak Peterson, Lydia Koidula). Luulet 

eri rahvastelt. 

Eepika. Eepos antiigis, keskajal ja romantismis. Novelli teke ja 

areng (nt Giovanni Boccaccio, Edgar Allan Poe, Guy de 

Maupassant). Romaani teke ja areng (nt Rabelais, Cervantes). 

Valgustuskirjandus. Filosoofiline ja satiiriline proosa (nt 

Voltaire, Daniel Defoe). Valgustuskirjandus Eestis. Romantismi 

kujunemine ja tunnused. Romantiline romaan (nt Johann 

Wolfgang von Goethe, Walter Scott, Alexandre Dumas, Emily 

Jane Brontë, Victor Hugo, Prosper Mérimée). Värssromaan (nt 

Aleksandr Puškin). Kirjanduslikud väikevormid: miniatuur, 

aforism (nt Baltasar Gracián). 

Mõisted: aforism, ballaad, draama, dramaatika, eepika, eepos, 

epigramm, hümn, jutustus, kirjandusvool, klassitsism, 

komöödia, luule, lüürika, lüroeepika, miniatuur, novell, poeem, 

proosa, realism, romaan, romantism, rüütliromaan, satiir, sonett, 

žanr, tragöödia, valm, värssromaan. 

II kursus 



kirjanduse põhimõisteid ja 

laiendab kirjandustekstidele 

tuginedes oma sõnavara. 

 

Kirjandusloo peajooni ja põhinähtusi. Kirjandusperioodide ja 

-voolude kujunemine ning muutumine realismist kuni 

postmodernismini, 19. sajandi II poolest kuni 21. sajandi 

alguseni. Kirjandusteose seosed ajastu kultuuri ja ajalooga, 

kirjandusžanrite vormi- ja sisutunnused. Eesti kirjandus 

maailmakirjanduse kontekstis. 

Realismi kujunemine ja tunnused maailmakirjanduses (nt 

Charles Dickens, Honore de Balzac, Gustave Flaubert, Ivan 

Turgenev, Fjodor Dostojevski, Lev Tolstoi, Anton Tšehhov, 

Knut Hamsun). Realismi edasiarendused. Naturalism (nt Émile 

Zola, Guy de Maupassant). Estetism (nt Oscar Wilde). Realismi 

kujunemine ja eripära eesti kirjanduses (nt Eduard Vilde, 

August Kitzberg, Juhan Liiv). Realistlik romaan (nt Anton 

Hansen Tammsaare, August Mälk, Gert Helbemäe, Mats 

Traat).  

Modernistlikud suundumused luules. Sümbolism (nt Charles 

Baudelaire, Paul Verlaine, Arthur Rimbaud, Walt Whitman, 

Emily Elizabeth Dickinson). Uusromantiline sümbolism (nt 

William Butler Yeats, Aleksandr Blok, Eino Leino). 

Avangardistlik luule (nt futurism, ekspressionism, dadaism, 

sürrealism, imažism; nt Vladimir Majakovski, Anna Ahmatova, 

Joseph Brodsky, Thomas Stearns Eliot, Federico García Lorca, 

William Carlos Williams, Wallace Stevens, Ezra Pound). 

Maailmaluule pärast II maailmasõda (nt Pablo Neruda, Wystan 

Hugh Auden, Philip Larkin, Sylvia Plath, Zbigniew Herbert, 

Wisława Szymborska).  Biitnikud (nt  Charles Bukowski). 

Eesti luule alates 20. sajandist. Kirjanduslikud liikumised ja 

rühmitused: Noor-Eesti, Siuru, Tarapita, Arbujad (nt Gustav 

Suits, Marie Under, Henrik Visnapuu, Betti Alver, Heiti 



Talvik). Avangardistlik luule (nt sümbolism, ekspressionism, 

futurism, sürrealism; nt Ernst Enno, Erni Hiir, Johannes Vares-

Barbarus, Ilmar Laaban, Andres Ehin). Pagulasluule (nt Bernard 

Kangro, Kalju Lepik, Ivar Grünthal, Karl Ristikivi). 

Luuleuuendus, kassetipõlvkond ja selle järellaine (nt Jaan 

Kross, Ain Kaalep, Artur Alliksaar, Paul-Eerik Rummo, Jaan 

Kaplinski, Hando Runnel, Viivi Luik, Jüri Üdi). Seisakuaja 

luule (nt Juhan Viiding, Toomas Liiv, Priidu Beier, Doris 

Kareva, Andres Ehin). Luule siirdeajastul ja sajandivahetusel 

(nt Indrek Hirv, Hasso Krull, Kivisildnik, Kalev Kesküla, Elo 

Viiding, Triin Soomets). Nüüdisluule (nt fs, Jürgen Rooste, 

Kristiina Ehin, Maarja Kangro, Mart Kangur, Kalju Kruusa, 

Kristjan Haljak, Sveta Grigorjeva, Carolina Pihelgas, Eda Ahi, 

Tõnis Vilu). 

Modernistliku draama kujunemine ja 

tunnused. Psühholoogiline draama (nt Henrik Ibsen, Anton 

Tšehhov, August Strindberg). Sümbolistlik draama (nt Maurice 

Maeterlinck). Eepiline teater (Berthold Brecht). Absurdidraama 

(nt Samuel Beckett, Eugène Ionesco). Sotsiaalpsühholoogiline 

draama (nt Tennessee Williams, Edward Albee, Eugene 

O’Neill). Draama postmodernismi ajajärgul (nt Harold Pinter, 

Tom Stoppard). 20. sajandi eesti draama (nt August Kitzberg, 

Eduard Vilde, Oskar Luts, Anton Hansen Tammsaare, Juhan 

Smuul, Enn Vetemaa, Jaan Kruusvall, Madis Kõiv, Andrus 

Kivirähk, Jaan Tätte). Postmodernistlik draama (nt Mati Unt, 

Urmas Vadi, Siim Nurklik). Dramaturgia nüüdisteatris (nt 

Merle Karusoo, Tiit Ojasoo ja Ene-Liis Semper, Peeter Jalakas). 

Modernistlikud suundumused proosas. Süvapsühholoogiline 

romaan (nt James Joyce, Virginia Woolf, William Faulkner). 

Kadunud põlvkond ja sõjaromaan (nt Ernest Hemingway, Erich 



Maria Remarque, F. Scott Fitzgerald, Aleksandr Solženitsõn). 

Eksistentsialism (nt Franz Kafka, Albert Camus, Jean-Paul 

Sartre). Idamaiste usundite mõjud kirjanduses (nt Hermann 

Hesse, Jerome David Salinger). Biitkirjandus (nt William S. 

Burroughs „Alasti lõunasöök”, Jack Kerouac „Teel”). 

Postmodernistlik romaan (nt John Fowles, Kurt Vonnegut, 

Umberto Eco, Milan Kundera, Vladimir Nabokov, Sergei 

Dovlatov). Lühiproosa (nt Philip Roth, Jorge Luis Borges, Alice 

Munro). Eesti proosakirjandus. Kujunemisromaan (nt August 

Gailit). Ajalooline romaan (nt Jaan Kross, Karl Ristikivi, Mats 

Traat, Ene Mihkelson, Meelis Friedenthal). Postmodernism 

eesti proosas (nt Mati Unt, Vaino Vahing, Nikolai Baturin). 

Novelližanri areng (nt Jaan Oks, Friedebert Tuglas, Peet Vallak, 

Arvo Valton, Ervin Õunapuu, Mehis Heinsaar, Martin Algus, 

Mait Vaik). Nüüdisproosa arenguid. Omaeluloolisus (nt Maarja 

Kangro, Jaan Kaplinski, Tõnu Õnnepalu, Mudlum).  

Mõisted: 

(I) aforism, ballaad, draama, dramaatika, eepika, eepos, 

epigramm, hümn, jutustus, kirjandusvool, klassitsism, 

komöödia, luule, lüürika, lüroeepika, miniatuur, novell, poeem, 

proosa, realism, romaan, romantism, rüütliromaan, satiir, sonett, 

žanr, tragöödia, valm, värssromaan  

(II) absurdidraama, ajalooline romaan, avangard, dadaism, 

eksistentsialism, ekspressionism, estetism, futurism, imažism, 

impressionism, kassetipõlvkond, kujunemisromaan, modernism, 

omaelulooline romaan, postmodernism, (süva)psühholoogiline 

romaan, sümbolism, sürrealism, uusromantism.  

 

 


